
1

COMITÉ DE AYUDA MUTUA (CAM)

Experiencias que ayudan Junio de 2019



2

INCENDIO FORESTAL CERROS ORIENTALES BOGOTA D.C.

02 DE FEBRERO DE 2016

Fuente: Internet



GENERALIDADES

3



COMITÉ DE AYUDA MUTUA (CAM)

CONFORMACIÓN

 2015. Universidades del sector 

Centro de la Ciudad de Bogotá. D.C.

 Decreto 1072 de 2015.

4

OBJETIVO:

Fortalecer las acciones de prevención, 

preparación y las capacidades de respuesta ante 

eventuales emergencias.

ESTRATEGIA:

▰ Decisiones consultadas al interior de cada 

Institución, (frente a los peligros y amenazas 

comunes).

▰ Aunar recursos humanos, físicos y 

económicos.



5

¿QUÉ ES EL CAMUC?

Comité de Ayuda Mutua de Universidades e instituciones 

del Centro



“CAMUC,  LA AYUDA Y 

LA PREVENCIÓN ES 

NUESTRA MISIÓN”.
Enero 2019.

6



Mediante el cual se conforma el Comité de Ayuda Mutua de 

las Universidades e Instituciones de Educación Superior del 

Centro

En uso de las facultades legales y estatutarias y 

RESUELVE:

Artículo 1°.CONFORMACIÓN. Las Universidades relacionadas a

continuación, localizadas en la Zona Centro de Bogotá, mediante el

presente documento manifiestan su intención de participar de manera

voluntaria en la conformación del Comité de Ayuda Mutua de las

Universidades e Instituciones de Educación Superior del Centro, cuyo

propósito es aunar esfuerzos para establecer el ámbito de colaboración y

determinación de los lineamientos de planificación, ejecución, verificación y

evaluación de las condiciones de peligros, riesgos y amenazas comunes y

proponer recomendaciones consultadas al interior de cada una de las

siguientes instituciones:

Iniciamos 10 universidades.

Parágrafo Primero: Los miembros que conforman el Comité de Ayuda

Mutua de las Universidades e Instituciones de Educación Superior, tendrán

una participación libre y voluntaria, y podrán retirarse del mismo en

cualquier momento con solo manifestarlo, lo cual quedará formalizado en

las actas de reuniones ordinarias o extraordinarias que se celebren.

Acuerdo de conformación 2016-2017

7

RECURSOS HUMANOS

RECURSOS FINANCIEROS

ELEMENTOS DE EMERGENCIAS

RECURSOS TECNOLÓGICOS

ESPACIOS ESTRUCTURALES



Reglamento de funcionamiento año 2017

8

• Cronograma de reuniones anuales

• Responsabilidades especificas en las reuniones

• Periodicidad de representación del comité

• Tiempos de elaboración y entrega del acta.

• Propuestas de participación de entes externos en la 

reuniones

• Procedimiento para solicitud de nuevos integrantes

El CAMUC adopta e implementa el reglamento de funcionamiento.



9

DONDE ESTAMOS UBICADOS

Fuente: www.idiger.gov.co



10

DONDE ESTAMOS UBICADOS

Fuente: www.idiger.gov.co



11

DONDE ESTAMOS UBICADOS

Fuente: Google Maps



GESTIÓN DEL RIESGO DE 

DESASTRE

Conocimiento del riesgo
12



13

ESCENARIOS DE RIESGOS

Identificación y priorización de escenarios de riesgos:

• Sismo

• Aglomeraciones de público permanente

• Accidentes de tránsito

• Incendio forestal



14

PLANES DE AYUDA MUTUA

Procedimiento de comunicaciones

• Notificación de la emergencia

• Activación de la ayuda inmediata

• Articulación de comunicación interna de cada una la 

universidades con las demás universidades



REUNIONES MENSUALES

LÍDERES CAM

Reuniones lideradas por IDIGER-CC

15



Primer foro de gestión del riesgo en el 

sector de educación superior

16



GESTIÓN DEL RIESGO DE 

DESASTRE

Reducción del riesgo
17



CAPACITACIONES INTEGRANTES 

CAMUC

18



ENCUENTROS DE BRIGADAS CAMUC

2016 - Universidad Jorge Tadeo Lozano

19



ENCUENTROS DE BRIGADAS CAMUC

2017 – Universidad de los Andes.

20



ENCUENTROS DE BRIGADAS CAMUC

2018 - Universidad de los Andes- Hacienda el Noviciado

21



GESTIÓN DEL RIESGO DE 

DESASTRE

Manejo de desastres
22



comiteayudamutuauniversidades@gmail.com

COMUNICACIONES

23

@comitecamuc

Grupo CAMUC

Red de apoyo CAMUC
Líneas de emergencia en cada una de las 

Universidades.



ARTICULACIÓN CON ENTES 

GUBERNAMENTALES

▰ LOCALIDAD DE LA CANDELARIA Y SANTA FÉ

▻ Alcalde Local

▻ Referente de gestión de riesgo

▻ Policía. Comités de seguridad

▻ Bomberos

▰ IDIGER-CC

▰ ATENCIÓN DE EMERGENCIAS EXTERNAS

24



GRACIAS

25


